
32 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002 

ČESKO−SLOVENSKÁ SPOLUPRÁCE V OBLASTI ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

A STAVEBNÍHO ŘÁDU
V dubnu letošního roku podepsali zá-

stupci Ministerstva pro místní rozvoj (ČR)
a Ministerstva životního prostředí (SR)
dohodu o spolupráci v oblasti územního
plánování a stavebního řádu.

Podle této dohody budou obě smluvní
strany podporovat spolupráci zejména :
– v územně plánovací činnosti v rámci

přeshraniční spolupráce,
– v územně plánovací činnosti v rámci

mnohostranné mezinárodní spolu-
práce,

– při koordinaci koncepcí řešení územně
plánovacích materiálů v příhraničních
oblastech.
Vzájemně výhodná spolupráce bude

probíhat zejména formou výměny infor-
mací, koordinací postupů při zpracování
územně plánovacích dokumentů v příhra-
ničním území a společnými setkáními
a odbornými akcemi.

Dohoda byla uzavřena na 5 let s mož-
ností automatického prodloužení, pokud
nebude jednou ze smluvních stran vypo-
vězena.

Na základě této dohody obě smluvní
strany jmenovaly šestičlenné národní ko-
mise, které tvoří Mezirezortní česko-slo-
venskou pracovní komisi pro spolupráci
v oblasti územního plánování a stavební-
ho řádu. Předsedou české národní komise
je ředitel odboru územního plánování
MMR Ing. arch. Tunka, CSc., předsedky-
ní slovenské národní komise je Ing. arch.
Pašková, ředitelka odboru územního plá-
nování MŽP SR. 

Hlavním úkolem pracovní komise, kte-
rá se sešla v červnu t.r. v Bratislavě, bylo
rámcové stanovení návrhů a námětů pro
spolupráci v nejbližším období. Účastníci

jednání se shodli, že pro letošní rok bude
spolupráce zaměřena především na:
– návrh metodiky a postupu prací pro

vypracování společného Rámcového
projektu rozvoje česko-slovenského
příhraničního území,

– výměnu zkušeností a poznatků při pří-
pravě územně plánovacího dokumentu
na celostátní úrovni,
(Slovenská republika má zpracovaný
územně plánovací dokument „Koncep-
ce územního rozvoje Slovenska, který
byl schválen v r. 2001 slovenskou vlá-
dou.)

– výměnu zkušeností a poznatků při pří-
pravě územně plánovacího dokumentu
na regionální úrovni,

– vytipování změn, které již novelami
byly ustanoveny, nebo které se připra-
vují v zákoně o územním plánování
a stavebním řádu od doby, kdy v ČR



33URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002

a SR začaly platit samostatné zákony,
a na zhodnocení přínosů nejvýznam-
nějších změn,

– zvážení možnosti připojení České re-
publiky do mezinárodních programů
ARGE Donauländer a JORDES,
(V rámci ARGE Donauländer bylo
vytvořeno Pracovní společenství, kte-
ré sdružuje všechny podunajské státy.
V rámci tohoto pragramu existují dva
projekty - „Koncepce spolupráce re-
gionů, měst a přístavů v podunajském
prostoru“ a „Katalog dat – Základy

prostorového uspořádání území“ –
dostupná územně plánovací a envi-
ronmentální data pro podunajský
prostor.
Program JORDES – projekt „Společ-
ná regionální a rozvojová strategie
regionu Vídeň-Bratislava-Györ“.
V současnosti se jedná o trilaterální
projekt, na kterém spolupracují měs-
ta Vídeň, Bratislava, Györ a dále
Bratislavský, Nitranský, Trnavský
kraj, župy v Maďarsku a spolkové ze-
mě v Rakousku.)

– výměnu poznatků k (v obou zemích
připravované) nové právní úpravě
o výkonu povolání architekta.

Další zasedání meziresortní česko-slo-
venské komise se uskuteční do konce roku
2002. Na této schůzce bude zhodnocena
spolupráce za rok 2002 a určeny priority
pro rok 2003. 

Ing. Alena Navrátilová




